
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 144   DEL  15-10-2019 

 
 

OGGETTO: 
D.L. 34/2019 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL PALAZZETTO POLIVALENTE SITO IN LOC. LE CALVIE 
CAMERINO CUP: E12J1900242001 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Decreto Legge n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 

28.06.2019 sono stati stanziati per tutti i Comuni italiani finanziamenti per l’avvio dei 

progetti di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da 

fonti rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

 

RICHIAMATO il Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico 

concernete le modalità di attuazione dell'intervento a sostegno delle opere di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni (GU 

Serie Generale n.173 del 25-07-2019); 

 

RICHIAMATA la nota del Ministero dello Sviluppo Economico, assunta al protocollo 

dell’Ente n. 10757 in data 30.05.2019, concernente l’assegnazione al Comune di 

Camerino del contributo di cui al D.L. 34/2019 per un ammontare di € 70.000,00; 

 

ATTESO che con Determinazione RG n. 1222 del 23.09.2019 del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente, Protezione civile ora 

denominato Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma 

Ricostruzione Pubblica, è stato affidato l’incarico di progettazione, D.L. Coordinamento 

sicurezza D.Lgs 81/2008 ed adeguamento/aggiornamento pratica prevenzione incendi 

dell’intervento denominato D.L. 34/2019 Efficientamento energetico Palazzetto 

polivalente in Loc. Le Calvie a Camerino, all’Ing. Stelvio Calafiore; 

 

VISTO il progetto esecutivo, predisposto dall’Ing. Stelvio Calafiore, assunto al 

protocollo dell’Ente n. 20101 in data 11.10.2019, composto dai seguenti elaborati: 

 relazione tecnica; 

 elaborati grafici TAV.01- IT – centrale termica; 

 elaborati grafici TAV.02- IT – impianto gas; 

 analisi prezzi interventi; 

 elenco prezzi interventi; 

 computo metrico interventi; 

 analisi prezzi fornitura materiale; 

 elenco prezzi fornitura materiale; 

 computo fornitura materiale; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/07/25/173/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2019/07/25/173/sg/pdf


DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 stima incidenza sicurezza; 

 analisi e valutazione rischi; 

 fascicolo dell’opera; 

 GANTT; 

 piano di sicurezza e coordinamento; 

 

e che si conclude con il seguente QTE:  

 
 
 
 
 

D.L. 34/2019 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOC. CALVIE 
CAMERINO 

 

quadro tecnico economico  

 
 

1 Lavori 

PROGETTO 

a misura 37 204,61 € 

 

SOMMANO 1 
 

37 204,61 € 

 

2 DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 
 

614,50 € 

 

SOMMANO 2 
 

614,50 € 

 
3 LAVORI A BASE D'ASTA 

 
36 590,11 € 

 

SOMMANO 3=1-2 
 

36 590,11 € 

 

4 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8 185,01 € 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, SICUREZZA E PRATICA ANTINCENDIO  8 800,00 € 

CNPAIA 4%  352,00 € 

IVA SU SPESE TECNICHE 0% 0% 0,00 € 

IMPREVISTI iva inclusa  708,68 € 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 2% 744,09 € 
 

 
 
 
 
 
 

FORNITURA A PIE' D'OPERA DI n°24 CORPI ILLUMINANTI A LED IVA INCLUSA       14 005,60 
€ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

SOMMANO 4            32 
795,39 € 

 

 

5 COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO                                                                                  70 000,00 
€ 

 
  
 

 

 

DATO ATTO che l’intervento, di complessivi € 70.000,00 è interamente finanziato con 

il contributo di cui al D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 del 28.06.2019, reso 

operativo dal Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico che 

trova giusta copertura finanziaria sullo stanziamento di cui al CAP. 2834 art. 34 del 

Bilancio di previsione anno 2019; 

DATO ATTO che per il presente progetto è stato acquisito il CUP: E12J1900242001; 

 

RITENUTO pertanto necessario approvare il progetto esecutivo al fine di dare concreta 

attuazione all’intervento 

 

VISTI:   

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

 in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

1. RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento denominato D.L. 34/2019 

Efficientamento energetico Palazzetto polivalente in Loc. Le Calvie a Camerino, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

redatto dall’Ing. Stelvio Calafiore in esecuzione dell’incarico di cui alla 

Determinazione RG n. 1222 del 23.09.2019, composto dai seguenti elaborati: 

 

 relazione tecnica; 

 elaborati grafici TAV.01- IT – centrale termica; 

 elaborati grafici TAV.02- IT – impianto gas; 

 analisi prezzi interventi; 

 elenco prezzi interventi; 

 computo metrico interventi; 

 analisi prezzi fornitura materiale; 

 elenco prezzi fornitura materiale; 

 computo fornitura materiale; 

 stima incidenza sicurezza; 

 analisi e valutazione rischi; 

 fascicolo dell’opera; 

 GANTT; 

 piano di sicurezza e coordinamento; 

 

 

3. APPROVARE il quadro economico di spesa, dell’importo complessivo di € 

70.000,00, così come di seguito articolato: 
 
 

D.L. 34/2019 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZETTO POLIVALENTE IN LOC. CALVIE 
CAMERINO 

 

quadro tecnico economico  

 
 

1 Lavori 

PROGETTO 

a misura 37 204,61 € 

 

SOMMANO 1 
 

37 204,61 € 

 

2 DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA 
 

614,50 € 

 

SOMMANO 2 
 

614,50 € 

 
3 LAVORI A BASE D'ASTA 

 
36 590,11 € 

 

SOMMANO 3=1-2 
 

36 590,11 € 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

 

4 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

 

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 8 185,01 € 

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, SICUREZZA E PRATICA ANTINCENDIO  8 800,00 € 

CNPAIA 4%  352,00 € 

IVA SU SPESE TECNICHE 0% 0% 0,00 € 

IMPREVISTI iva inclusa  708,68 € 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 2% 744,09 € 
 

 
 
 
 
 
 

FORNITURA A PIE' D'OPERA DI n°24 CORPI ILLUMINANTI A LED IVA INCLUSA            14 
005,60 € 

 

 

SOMMANO 4               
32 795,39 € 

 

5 COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO                                                                                       70 
000,00 € 

 

 

4. DARE ATTO che l’intervento, di complessivi € 70.000,00 è interamente 

finanziato con il contributo di cui al D.L. n. 34/2019, convertito in Legge n. 58 

del 28.06.2019, reso operativo dal Decreto del 10 luglio 2019 del Ministero dello 

Sviluppo Economico; 

 

5. DARE ATTO, altresì, che l’intervento in oggetto, trova giusta copertura 

finanziaria sullo stanziamento di cui al CAP. 2834 art. 34 del Bilancio di 

previsione anno 2019; 

 

6. DARE ATTO che è stato acquisito il seguente CUP: E12J1900242001; 

 

 

7. DARE MANDATO al Responsabile del Settore 3^ ed al Responsabile del 

Servizio Finanziario gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

 

 

 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 15-10-2019 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 15-10-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 21-10-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 21-10-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 15-10-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


